
Storkonferensen 2023 – Varför händer inget?
Konferensen ägde rum den 15 nov 2023 i Tovensalen Missionskyrkan

Totalt deltog 40 personer. 29 personer från Inre ringen, 6 politiker och 5 stödpersoner. 

Deltagande politiker: Asal Gohari (S) LSS-råd, Lars Håkan Andersson (V) LSS-råd, Saga 
Karlsson (MP) LSS-råd, Mikael Eriksson (UP) OSN, Roine Thunberg (M) OSN samt Anna-Karin 
Vaz Contreiras (KD) Ordförande Rådet för delaktighet, Regionen

Personer från Inre ringen som har rätt till en insats enligt LSS har önskat och bestämt att de 
vill ha en egen konferens där de pratar med politiker. De vill ha en konferens en gång om 
året. De kallar konferensen Storkonferensen. Deltagarna i Demokraticirkeln förbereder 
frågorna under det år som gått sedan föregående konferens. De bestämmer allt. De 
förbereder också exakt hur konferensen ska gå till. De vill att politikerna ska respektera det. 
Det är viktigt för målgruppen att veta precis vad som ska hända och när. 

Innan konferensen fick politikerna vid flera tillfällen information om frågorna och hur 
cirkeldeltagarna ville att de skulle besvara dem.  

Politikerna ombads även att skicka sina svar (frivilligt) till mig (Pia Ek). De fick även en 
påminnelse efter konferensen. De bads också om att tänka på att målgruppen för 
konferensen är personer med intellektuell funktionsnedsättning. 

Jag fick uppgiften att se till att tiderna hölls och att sammanfatta konferensen.

Konferensen finns att lyssna på här

Sammanfattning

De skriftliga svar jag fått ligger under frågorna nedanför och är kursiva. Lyssna på 
inspelningen när det inte finns skriftliga svar. Deltagarna från Inre ringen ställde frågor under
varje fråga. Lyssna på dem på inspelningen. 

I inspelningen märker man att de flesta politiker inte respekterade arrangörernas önskemål 
om i vilken ordning frågorna skulle besvaras. Svaren anpassades inte heller alltid till 
målgruppen. 

Min uppgift som tidshållare blev i stället att bara se till att varje fråga fick vara med. 

Underlag: Instruktioner och önskemål till politikerna

4 minuter var för fråga 1-3.

Fråga som följer upp förra årets konferens:

1. Har ni sett över hur biståndshandläggningen går till som ni lovade under förra 
konferensen? Ni lovade också att ”ta tag i” problemen med kontaktpersoner.

https://www.fub.se/lokal/fub-uppsala/kalendar/storkonferensen-2023/


Har detta gått framåt? 

Till Roine (M)

Det vi sa var att det framgår tydligt i program för full delaktighet funktionsnedsättning och 
deras närstående ska ges det stöd som behövs för ett välfungerande vardags-och familjeliv. 
Det står vidare att personer med funktionsnedsättning ska ges det stöd och råd efter 
önskemål att leva ett så självständigt liv som möjligt med respekt för privatlivet. 

För M är det viktigt att det inte bara blir vackra ord. Nu är det inte vi som styr så vi kan inte 
heller ta tag i problemen på det sätt som frågan antyder, men det finns ju andra som är med 
på konferensen som även med förra året så fråga tex Lalla vad de gör för att förverkliga 
programmet för full delaktighet.

När det gäller biståndshandläggningen har vi lagt ett antal yrkanden om att individutskottet 
ska få mer insyn i biståndshandläggningen. Vi har inte fått gehör för det. Därutöver lade vi 
på förra nämnden ett initiativärende om att nämnden ska få göra ett stickprov av ärenden 
som beslutats på delegation för att få bättre insyn i detta.   

Vi har i större utsträckning på individutskottet fått presentationer kring det arbete som görs 
på förvaltningen. I opposition blir vi dock ganska beroende av vad förvaltningen och 
majoriteten väljer att sätta på dagordningen, men vi fortsätter, men vi fortsätter att kämpa!

Asal (S): Inspelning 

Fråga som följer upp förra årets konferens:

2. Ni lovade under förra konferensen att ni skulle söka fler kontaktpersoner.

Vad har ni gjort för att underlätta rekrytering av fler kontaktpersoner? 

Till Mikael (UP):

Det som har kommit fram när jag har grävt i det området är att det finns tidigare beslut 
sedan drygt 10 år tillbaka att boendet ska ta över kontaktpersonsrollen. Boenden har fått 
extra pengar för det och inte bara engångs, dock kan inte boendet leverera det då de 
hänvisar till en aktivitetstimme i veckan. 
Detta gör att det är viktigt i sitt överklagan att det framkommer att boendet inte kan 
tillgodose behovet för personen och då ska biståndshandläggaren göre en ny prövning 
utifrån den nya situationen. Här gör biståndshandläggaren det lätt och sänder det till 
tingsrätten 

Asal (S): Inspelning

Fråga som följer upp förra årets konferens:

3. Ni ville höja nivån på habiliteringsersättningen.



Har ni gjort något i den frågan? 

Till Lars-Håkan (V)

I år höjs habiliteringsersättningen med fem kronor till 68 kronor för varje heldag och 57 kr 
per halvdag, som deltagare är aktiva på daglig verksamhet. Dessutom kommer en retroaktiv 
ersättning på 28 kr per heldag för de dagar, som man varit med under året, från januari till 
och med november. Nämnden tog i våras beslut att utreda om det är möjligt att dela upp 
den retroaktiva ersättningen så en del kommer innan sommarledigheter.

Men egentligen minns jag från förra året att jag sa, att den inkomst som en LSS-brukare 
lever på är inte habersättningen utan aktivitets - eller sjukersättningen. Många, om inte de 
flesta, som har LSS-insatser har grundnivån för sjukersättning, som är alldeles för låg tycker 
jag, och många med mig. Det är regeringen och riksdagen som bestämmer hur hög denna 
ersättning är, så vi som jobbar politiskt i kommunen kan inte bestämma det, men vi kan 
påverka våra politiker som sitter i regering och riksdag. För två år sen förhandlade 
Vänsterpartiet med Socialdemokraterna och Miljöpartiet i den dåvarande regeringen om 
budgeten för 2022. Då fick vi igenom att grundersättningen i aktivitets – och sjukersättning 
skulle höjas med 1000 kr i månaden.  Många som fick den höjningen fick i stället betala mer i
avgifter av olika slag i kommun och region. Det tyckte vi var fel och förra året motionerade - 
föreslog vi i riksdagen att detta skulle ändras, och då krävde vi också andra förbättringar i 
aktivitets – och sjukersättningen, till exempel att det skulle bli lättare att få dessa 
ersättningar.

Asal (S): inspelning

Övriga frågor 

Det parti som står först börjar följt av det parti som anges efter.

4. Biståndshandläggare kan vara svåra att få tag i. Om ett möte behöver bokas om kan det ta 
flera månader innan man får ett nytt. De kan behöva fatta beslut i våra frågor utan att ha 
träffat oss alls. Detta vill vi få ett slut på! Inga beslut om stödformer kan fattas om inte 
handläggaren förstår hur vi fungerar. Alla människor är olika och stödbehovet syns inte alltid
på utsidan eller på ett papper.

Vad kan ni göra för att förbättra kommunikationen mellan handläggare och brukare? 

Asal (S): Inspelning

Roine (M): I grund och botten är det en verksamhetsfråga hur handläggarnas 
kommunikation fungerar med brukarna. Vi har ställt frågor om väntetider men har fått till 
svar att de inte är så långa. Vi har också slagits för att individutskottet ska få fler ärenden till 
sig för att man som brukare ska ha möjlighet till inställelse i de fall man inte tycker att man 
har blivit hörd av sin handläggare, men det har vi inte fått igenom. Vi kan fortsätta ställa 
frågor på nämnden. Ni som brukare kan alltid höra av er till oss politiker i de fall ni tycker att 
det inte fungerar. Vi är era representanter. 

Till Asal (S) 3 minuter + M 3 minuter



5. Vi upplever att information ofta försvinner mellan politiker, tjänstepersoner och personal. 
Detta går båda vägar. Information och beslut når inte alltid fram till den personal som ska 
utföra arbetet. Och – kanske ännu värre – går information förlorad på vägen upp.
Vad gör ni som politiker för att förbättra kommunikationsvägarna?

Anna-Karin (KD) (Evelina var inte med) kunde inte svara. Lalla (V) tog frågan. Inspelning

Asal (S): Inspelning

Anna-Karin (KD): Inspelning 

Till Evelina (Anna-Karin) (KD) 3 minuter + S 3 minuter

6. Det finns en tydlig överbelastning på personalen på våra boenden. De har inte alltid 
möjlighet att ge beslutade stöd, såsom egentid med personal, på grund av tidsbrist. Vad 
planerar ni att göra för att förbättra detta?

Asal (S): Inspelning

Anna-Karin (KD): Inspelning

Saga (MP): Vi har arbetat mycket med att personalens scheman ska göras utifrån era behov.
Vi kommer fortsätta arbeta med personalens schemanså att det som är bra idag fortsätter 
vara bra, och det som kan bli bättre fortsätter bli bättre.
Man ska få det stöd som man har fått beslut om.Det fungerar oftast bra, men vi kan alltid bli 
bättre, och försöker lyssna på er och på personal.
Det kan finnas olika anledningar till att man upplever att man inte får det stöd man har fått 
beslut om, så det finns olika saker vi behöver göra för att bli bättre. 

Lalla (V): Inspelning

Asal (S): Inspelning

Till Asal (S) 3 minuter + MP 3 minuter

7. UL har återigen höjt sina priser för resor i stan. Det drabbar oss som inte har så mycket 
pengar. Hur tänker ni med det?

Anna-Karin (KD): Inspelning

Lalla (V): Från 2024 så höjs priset för en enkelbiljett i Uppsala till 39 kr. Det är mycket, för 
den som inte åker så ofta med vanlig buss, elva kronor mer än vad jag betalar nu med UL-
appen. Samtidigt tas ju zonsystemet bort i Uppsala län, så att då kostar en enkelbiljett 39 kr 
även om du ska åka till Östhammar eller Enköping, och det är ju bra för den som någon gång



behöver göra det. Men även i Uppsala behöver alla få en chans att kunna ta bussen mer, så 
därför ville Vänsterpartiet i regionen, alltså i Uppsala län, att inga enkelbiljetter skulle kosta 
mer än 30 kronor. Men så blev det inte när regionen tog sin budget i somras. I dag finns det 
ingen rabatt på just enkelresor för pensionärer eller den som har aktivitetsersättning eller 
sjukersättning. Jag har inte förstått av det som UL skriver, om det kommer att finnas från 
2024. I Stockholm finns det om du köper biljett med SL-appen.
Vänsterpartiet fortsätter att jobba i regionen för ett rättvist och lågt biljettpris på bussar och 
tåg. 
Saga (MP): Biljettpriserna bestäms av politiker i regionen.UL kommer nästa år att göra så att
en biljett går att använda i hela Uppsala län,utan att man behöver betala ex tra för att resa 
långt.Tyvärr har regionen bestämt att priset för en biljett ska vara 39 kr för vuxna och 27 kr 
för barn. Det här kommer göra så att det blir billigare för de som åker långt,men dyrare för 
de som åker kortare, till exempel om man bara åker i staden. Att biljettpriserna på korta 
sträckor blir dyrare ska inte påverka de resor som kommunen idag betalar för,även om det 
tyvärr kommer bli dyrare för de kortare resorna man betalar för själv. (Saga svarade på fel 
fråga först och kompletterade senare med ”rätt” fråga.)

Till Anna-Karin (KD) 3 minuter + V 3 minuter

8. EU har bestämt att personalen inom kommun och regioner behöver ha 11 timmars 
sammanhängande dygnsvila. Är det så att detta omöjliggör till exempel att ett boende kan 
åka på en kryssning eller annan 24-timmarsaktivitet?

Saga (MP): Det här ska inte påverka er, men det kan i början vara lite svårare för kommunen
att planera, innan vi har blivit vana med det nya kravet från EU.

Asal (S): Inspelning

Mike (UP): 
Nu kommer den regeln från EU så vi får förhålla oss till det. Vet att SKR och fackförbund tittar
över hur detta ska tolkas och vilka lösningar som finns. Dock är det inte klart idag. Svar på 
frågan, det måste till andra upplägg eller lösningar om det ska vara 24 timmars aktiviteter, 
kanske mer personal eller andra lösningar.

Till Saga (MP) 3 minuter + UP 3 minuter

Åhörarna ställde avslutande frågor. Lyssna på dem och svaren på inspelningen. 

Efter konferensen sammanfattade åhörarna och deltagarna i Demokraticirkeln sina intryck. 

”I grunden den bästa konferensen hittills. - Jag gick stolt därifrån.”
”Politikerna tror att det som sägs – och det som bestäms – faktiskt funkar som det är 
tänkt.”

Omdömen om de politiker som deltog var att de var engagerade och vill väl.


